<sup>114</sup> Berengaud (Ps.Arnbrosius!), Apk-Komm. (Stegmüller 1711) zu 20, 14 = MSL 17, 1036: "*Reprehensus sum a quodam cur Petrum fundamentum ecclesiae dixerim in eo loco ubi dominus dicit: Tu es Petrus etc (Mt 16, 18a). Si Petrus fundamentum est ecclesiae, sicut et caeteri apostoli, quemadmodum praesens lectio aperte demonstrat, ergo super ipsum aedificata est sicut et super caeteros; si vero super Petrum ecclesia aedificata non est, ergo nec super caeteros; falsa est ergo huius Joannis praesens assertio, quia dicit duodecim apostolos duodecim fundamenta esse ecclesiae. Nec repellit nos a nostro intellectu illud quod apostolus dicit: Fundamentum aliud etc (1Kor 3, 11). Non enim aliud fundamentum est Petrus et aliud Christus Jesus, quia Petrus membrum est Christi Jesu, sicut ipse dixit discipulis suis: Vos in me et ego in vobis (Joh 14, 20). Christus namque fundamentum est omnium apostolorum suorum, similiter et ipsi fundamenta sunt eorum qui per eos crediderunt.*"

<sup>115</sup> Zu dieser Nebeneinanderstellung vgl. das oben, S. 189, Anm. 12 gegebene Beispiel aus Raban. - Stellen zu Petrus als zweitem Fundament siehe oben, und ferner etwa Rupert von Deutz, Joh-Komm. zu 1, 46 = MSL 169, 268: "*Tamquam si quaerens cur Petrum illum nominaret rationem, in humilitate sua pro tempore latentem, subdidit: et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Claret ergo quia Christus super seipsum, videlicet firmam petram, suam aedificaturus ecclesiam, ubi vidit, imo intuitus est, ut ait evangelista, id est diligenter respexit illum quem primum post se volebat eiusdem esse fundamentum ecclesiae. Hac de causa Petrum a seipso petra prima denominavit, utpote in quo post seipsum tota constituta erat fabrica spiritualis aedificii;*" oder Petrus von Blois, Sermo 28 = MSL 207, 644: "*Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Petra siquidem erat Christus, suumque nomen communicat Petro, ut Petrus petra sit. Nam sicut a petra sitiienti populo aqua in deserto profluxit, ita et a Petro aliis in fide arecentibus salutiferae fidei confessio emanavit*" (Erinnerung an Maximus von Turin?); im Blick auf die Gründung speziell der römischen Kirche Nicolaus von Lyra, Lk-Komm. zu 22, 32 = ed. Basel 1506, fol. 177: der Glaube wird nicht sinken "*potissime in ecclesia Romana, quae a Petro post Christum fundata est.*"

beginnen—"Christus *petra*,—und nur sekundär, über die Ableitungsthese des Petrusnamens, kann es dann auch zur Konklusion kommen: "Also ist auf Petrus die Kirche gegründet, da er sie ja in seinem Amt, Verdienst, Predigen, Beispiel, in seiner Fürsorge und seinem Eintreten trägt."<sup>116</sup> Eine klarere Aussage war hier erst mit den Mitteln der scholastischen Dialektik möglich. Thomas von Aquin führt sie in klassischer Weise vor. Auch er beginnt mit dem *petra*=Christus und [220] benutzt die Namensableitung als Brücke. Dann erst kann er als "*alia expositio*" das "super te *petram*" nennen. "Aber wie? Sind Christus und Petrus Fundament? Man muß antworten, daß Christus es *secundum se* ist, Petrus aber, insofern er das Bekenntnis zu Christus hat, insofern er sein Stellvertreter ist."<sup>117</sup> Bonaventura faßt diesen Gedankengang in den kurzen Satz: "Alle Festigkeit der Kirche selbst stammt aus der Stärke der einen *petra* und des einen Petrus, der Stellvertreter der *petra* ist. Des zum Zeichen ist dem Petrus gesagt: Und auf diesen Felsen will ich meine Kirche bauen."<sup>118</sup>

Wir fassen zusammen: Abgesehen vom Primatbeweis, der seit den Zeiten des Damasus und seiner Nachfolger aus Mt 16, 18f. mit Hilfe der Doppelgleichung *petra*=Petrus = Rom geführt wurde, hat das alte *petra*=Petrus als exegetische Grundgleichung unseres Verses seinen Platz im Denken der ma. Ausleger der Stelle verloren. Die siegreichen Konkurrenzdeutungen auf Grund der exegetischen Schlüssel des Kirchenbaubildes beherrschen das Feld und lassen erkennen, daß Mt 16, 18 im MA weit davon entfernt war, ausschließlich als "Primatwort" gelesen zu werden. Im Gegenteil—wenn der Exeget nicht einmal die Grundgleichung *petra*=Petrus als verbindlich anerkannte, fehlte selbst die einfachste Voraussetzung für ein "primatiales" Ver-

<sup>116</sup> Radulph Ardens, Hom. 23 = MSL 155, 1391: "*Sicut enim quamvis solus Christus sit pastor, tamen ab eo denominative Petrus dicitur pastor, et quamvis solus Christus sit substantialiter ecclesiae fundamentum, tamen Petrus caeterique apostoli ecclesiae fundamenta dicuntur, ita, quamvis solus Christus sit petra, tamen denominative ab eo Petrus dicitur petra. Porro super Petrum ecclesia fundata est, quoniam eam portat officio, merito, praedicatione, exemplo, cura et intercessionem.*"

<sup>117</sup> Thomas von Aquin, Mt-Komm. zu 7, 24 = Opp. 19, 473 (Langen II,I 9): "*Alia expositio: super hanc petram, id est, super te petram, quia a me petra trahes tu quod sis petra; ita super te petram aedificabo ecclesiam meam. Sed quid est? Estne Christus et Petrus fundamentum? Dicendum quod Christus secundum se, sed Petrus in quantum habet confessionem Christi, in quantum vicarius eius (Eph 2, 20; Apk 21, 4). Ideo Christus secundum se est fundamentum, sed apostoli non secundum se, sed per concessionem Christi.*"

<sup>118</sup> Bonaventura, De perf. evang. q. 4 a. 3 in resp. = Opp. 5, 195: "*Tota firmitas ipsius ecclesiae principaliter manat a soliditate unius petrae et unius Petri qui est vicarius petrae; in cuius rei signum dictum est Petro: Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.*" - Ein klareres Zeugnis für ein mögliches *petra*=Petrus bei Bonaventura, allerdings auf dem Hintergrund einer eigenartigen, moralischen Deutung des Kirchenbegriffs in unserm Vers, findet sich im Lk-Komm. 18, 47 = Opp. 7, 465: ("Wir haben alles verlassen"). "*Hoc dicit Petrus tamquam princeps apostolorum, super quem ecclesiastica perfectio est superaedificata secundum illud Mt 16, 18: Tu es Petrus etc.*" Berresheim in seinem Buch über Bonaventuras Ekklesiologie berücksichtigt nicht die auslegungsgeschichtliche Tradition als Hintergrund der speziellen Auslegung von Mt 16.